

Số: /BC-UBND

Hòa Điền, ngày tháng 01 năm 2026

BÁO CÁO

Sơ kết 02 năm thực hiện Quyết định số 279/QĐ-TTg ngày 04/4/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Nâng cao năng lực cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2024-2030”

Kính gửi: Sở Tư pháp tỉnh An Giang.

Thực hiện Công văn số 123/STP-PBGDPL ngày 09/01/2026 của Sở Tư pháp tỉnh An Giang về báo cáo sơ kết 02 năm thực hiện Quyết định 279/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. UBND xã báo cáo tình hình thực hiện Đề án, như sau:

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN ĐỀ ÁN

1. Kết quả đạt được

1.1. Tổ chức quán triệt, ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi việc thực hiện Đề án

Thực hiện Quyết định số 279/QĐ-TTg ngày 04/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh và Sở Tư pháp, UBND xã đã kịp thời tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện đến cán bộ, công chức, các ban, ngành, đoàn thể và đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật trên địa bàn xã.

UBND xã đã ban hành các văn bản chỉ đạo, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Đề án phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương; phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng cá nhân phụ trách; lồng ghép việc thực hiện Đề án với các chương trình, kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật, tuyên truyền pháp luật của xã.

Công tác theo dõi, kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện Quyết định số 279/QĐ-TTg được UBND xã quan tâm thực hiện; thường xuyên rà soát, nắm tình hình hoạt động của đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật, kịp thời chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế, bảo đảm việc triển khai Đề án đạt hiệu quả, đúng mục tiêu đề ra.

Thông qua công tác chỉ đạo và triển khai thực hiện theo kế hoạch đã ban hành, việc thực hiện Quyết định số 279/QĐ-TTg trên địa bàn xã từng bước đi vào nền nếp, góp phần nâng cao nhận thức pháp luật cho Nhân dân, nhất là đồng bào dân tộc thiểu số, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

1.2. Tình hình xây dựng và phát triển đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (DTTS&MN)

Đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật tại vùng đồng bào DTTS&MN tiếp tục được củng cố và phát triển cả về số lượng và chất lượng. Sau sáp nhập, sắp xếp đơn vị hành chính theo mô hình chính quyền địa phương 2 cấp, UBND xã đã kịp thời rà

soát, kiện toàn đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật của xã theo hướng lựa chọn những người có trình độ, năng lực và có khả năng sử dụng tiếng dân tộc và kỹ năng truyền đạt phù hợp.

Cơ cấu đội ngũ từng bước được đa dạng hóa góp phần nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, PBGDPL tại cơ sở.

1.3. Tăng cường năng lực của đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật

Trong giai đoạn 2024–2025, tham gia nhiều lớp bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực đã được tổ chức với nội dung thiết thực, tập trung vào: Kiến thức pháp luật liên quan trực tiếp đến đời sống đồng bào DTTS&MN; Kỹ năng tuyên truyền, phổ biến pháp luật phù hợp với đặc thù văn hóa, ngôn ngữ; Kỹ năng hòa giải ở cơ sở, xử lý tình huống pháp lý phát sinh tại cộng đồng. Thông qua các hoạt động bồi dưỡng, năng lực chuyên môn, kỹ năng nghiệp vụ và tinh thần trách nhiệm của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật từng bước được nâng lên, đáp ứng tốt hơn yêu cầu nhiệm vụ.

1.4. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số phục vụ hoạt động của báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật tại vùng đồng bào DTTS&MN

Việc ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật từng bước được triển khai, như: Sử dụng mạng xã hội, nhóm Zalo, bảng tin, tài liệu điện tử để phục vụ hoạt động tuyên truyền pháp luật, góp phần nâng cao hiệu quả tiếp cận pháp luật của người dân vùng đồng bào DTTS&MN.

1.5. Các hoạt động thực hiện Đề án 279; huy động các nguồn lực tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) tại vùng đồng bào DTTS&MN để hỗ trợ hoạt động của đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật (nguồn nhân lực, nguồn kinh phí từ ngân sách nhà nước, nguồn kinh phí xã hội hóa (nếu có))

Các hoạt động thực hiện Đề án 279 được triển khai gắn với nhiệm vụ PBGDPL thường xuyên, chú trọng huy động các nguồn lực tại chỗ, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật theo tinh thần Quyết định số 279/QĐ-TTg.

1.6. Hỗ trợ một số địa bàn đặc biệt khó khăn thuộc vùng đồng bào DTTS&MN thực hiện các hoạt động nâng cao năng lực cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật

Một số ấp đặc biệt khó khăn trên địa bàn xã đã được quan tâm hỗ trợ, tạo điều kiện để triển khai các hoạt động nâng cao năng lực cho đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật, góp phần nâng cao nhận thức pháp luật cho người dân.

1.7. Đánh giá các cách làm hay, sáng tạo, kinh nghiệm tốt trong thực hiện Đề án tại bộ, ngành, địa phương

Trong quá trình triển khai Đề án, đã xuất hiện nhiều mô hình, cách làm hay như: Lồng ghép PBGDPL với sinh hoạt cộng đồng, lễ hội truyền thống; Phát huy

vai trò Trưởng ấp, người có uy tín; Tuyên truyền pháp luật thông qua các hình thức tiêu phẩm pháp luật.

1.8. Kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện Đề án, đánh giá mức độ hoàn thành mục tiêu giai đoạn 2024-2025 của Đề án

Công tác kiểm tra, đánh giá được thực hiện định kỳ, qua đó cho thấy các mục tiêu cơ bản của Đề án giai đoạn 2024–2025 cơ bản đạt được; nhận thức pháp luật của người dân được nâng lên, đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật từng bước được chuẩn hóa và nâng cao năng lực.

1.9. Khó khăn, tồn tại, hạn chế và nguyên nhân trong triển khai thực hiện Đề án.

** Khó khăn, tồn tại, hạn chế*

- Công tác tuyên truyền, phổ biến nội dung Quyết định số 279/QĐ-TTg đến một bộ phận cán bộ và Nhân dân chưa thật sự sâu rộng, hình thức tuyên truyền còn đơn điệu, hiệu quả chưa cao.

- Nhận thức của một số cán bộ, công chức và người dân về mục tiêu, nội dung và ý nghĩa của Quyết định chưa đầy đủ, dẫn đến việc triển khai thực hiện còn lúng túng, chưa đồng bộ.

- Trình độ, kỹ năng của một bộ phận tuyên truyền viên pháp luật chưa đồng đều.

- Nguồn lực phục vụ cho việc triển khai thực hiện (kinh phí, cơ sở vật chất, trang thiết bị, nhân lực) còn hạn chế, chưa đáp ứng yêu cầu thực tiễn.

- Công tác phối hợp giữa các phòng chuyên môn, các tổ chức đoàn thể trong quá trình thực hiện có lúc, chưa chặt chẽ.

- Công tác theo dõi, kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện chưa được tiến hành thường xuyên; việc tổng hợp, báo cáo số liệu đôi lúc còn chậm.

** Nguyên nhân*

- Điều kiện kinh tế - xã hội của địa phương còn nhiều khó khăn, đời sống Nhân dân chưa ổn định, ảnh hưởng đến việc tham gia và thực hiện các nội dung theo Quyết định.

- Trình độ, năng lực và kinh nghiệm của một số cán bộ phụ trách công tác tham mưu, triển khai còn hạn chế.

- Kinh phí bố trí cho việc triển khai thực hiện Quyết định còn ít, chưa có nguồn hỗ trợ riêng.

- Công tác chỉ đạo, hướng dẫn từ cấp trên đôi lúc chưa kịp thời, dẫn đến việc tổ chức thực hiện ở cơ sở còn gặp khó khăn.

II. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT GIẢI PHÁP ĐỂ NÂNG CAO NĂNG LỰC CHO ĐỘI NGŪ BÁO CÁO VIÊN PHÁP LUẬT, TUYÊN TRUYỀN VIÊN PHÁP LUẬT THỰC HIỆN PBGDPL TẠI VÙNG ĐỒNG BÀO DTTS&MN TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Về hoàn thiện pháp luật, cơ chế, chính sách liên quan đến báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật trong đó có báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật thực hiện PBGDPL tại vùng đồng bào DTTS&MN.

Kiến nghị các cấp có thẩm quyền tiếp tục rà soát, hoàn thiện hệ thống văn bản pháp luật, cơ chế, chính sách liên quan đến đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật, đặc biệt là đội ngũ thực hiện công tác PBGDPL tại vùng đồng bào DTTS&MN. Quan tâm ban hành các chính sách hỗ trợ phù hợp đối với tuyên truyền viên pháp luật ở cơ sở nhằm khuyến khích, động viên, nâng cao tinh thần trách nhiệm trong quá trình thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến pháp luật tại địa bàn xã.

2. Về đưa nội dung bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực cho báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật thực hiện PBGDPL tại vùng đồng bào DTTS&MN vào Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững và phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2026 – 2030.

Kiến nghị cấp trên quan tâm đưa nội dung bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực cho tuyên truyền viên pháp luật thực hiện PBGDPL tại vùng đồng bào DTTS&MN vào các Chương trình mục tiêu quốc gia, nhất là Chương trình xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững và phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2026 - 2030. Đồng thời, tăng cường tổ chức các lớp tập huấn chuyên sâu, phù hợp với điều kiện thực tế ở cơ sở, chú trọng kỹ năng tuyên truyền, vận động Nhân dân, kỹ năng phổ biến pháp luật bằng hình thức dễ hiểu, dễ tiếp cận.

3. Về ưu tiên nguồn lực, kinh phí, cơ chế tài chính đặc thù về PBGDPL cho đồng bào DTTS&MN

Kiến nghị cấp có thẩm quyền xem xét, ưu tiên bố trí nguồn lực, kinh phí và xây dựng cơ chế tài chính đặc thù cho công tác PBGDPL tại vùng đồng bào DTTS&MN nhằm nâng cao hiệu quả công tác PBGDPL cho đồng bào DTTS&MN trên địa bàn xã.

Trên đây là báo cáo sơ kết 02 năm thực hiện Quyết định 279/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn xã Hòa Điền./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- TT. UBND xã;
- Các phòng chuyên môn UBND xã;
- LĐ VP;
- Lưu: VT, ltnhan.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Thành

